7.1 CENÁRIOS DO CAIXA MÍNIMO

Tabela 24 – Cenário otimista - Caixa mínimo

1. Custo fixo mensal R$1.541,95
2. Custo variável mensal R$10.228,48
3. Custo total da empresa R$11.770,43
4. Custo total diário R$392,35
5. Necessidade Líquida de Capital de Giro 51 dias

60

TOTAL DE CAIXA MÍNIMO R$20.009,85
Fonte: De autoria própria.

Tabela 25 – Cenário pessimista - Caixa mínimo

1. Custo fixo mensal R$1.541,95
2. Custo variável mensal R$5.114,24
3. Custo total da empresa R$6.656,19
4. Custo total diário R$221,87
5. Necessidade Líquida de Capital de Giro 51 dias

TOTAL DE CAIXA MÍNIMO R$11.315,37
Fonte: De autoria própria.

7.2 CENÁRIOS DO CAPITAL DE GIRO

Tabela 26 – Cenário otimista - Capital de giro

Investimentos financeiros Valor (R$)
Estoque inicial R$8.775,00
Caixa mínimo R$20.009,85

TOTAL DO CAPITAL DE GIRO R$28.784,85
Fonte: De autoria própria.

Tabela 27 – Cenário pessimista - Capital de giro

Investimentos financeiros Valor (R$)
Estoque inicial R$8.775,00
Caixa mínimo R$11.315,37

TOTAL DO CAPITAL DE GIRO R$20.090,37
Fonte: De autoria própria.

7.3 CENÁRIOS DO INVESTIMENTO TOTAL

Tabela 28 – Cenário otimista - Investimento total

Descrição dos investimentos Valor (R$) (%)
Investimentos fixos R$5.300,00 14,5%
Investimentos financeiros R$28.784,73 78,6%
Investimentos pré-operacionais R$2.535,00 6,9%

INVESTIMENTO TOTAL R$36.619,73 100%
Fonte: De autoria própria.

Tabela 29 – Cenário pessimista - Investimento total

61

Descrição dos investimentos Valor (R$) (%)
Investimentos fixos R$5.300,00 19%
Investimentos financeiros R$20.090,37 72%
Investimentos pré-operacionais R$2.535,00 9%

INVESTIMENTO TOTAL R$27.925,37 100%
Fonte: De autoria própria.

7.4 CENÁRIOS DO FATURAMENTO MENSAL

Tabela 30 – Cenário otimista - Faturamento mensal

Produto Estimativa de
vendas

Preço de venda
unitário (R$)

Faturamento total
(R$)

Camiset
a 40 unidades R$89,90 R$3.596,00

Moletom 20 unidades R$179,90 R$3.598,00
Short 30 unidades R$119,90 R$3.597,00
Boné 50 unidades R$99,90 R$4.995,00

FATURAMENTO MENSAL TOTAL R$15.786,00
Fonte: De autoria própria.

Tabela 31 – Cenário pessimista - Faturamento mensal

Produto Estimativa de
vendas

Preço de venda
unitário (R$)

Faturamento total
(R$)

Camiset
a 20 unidades R$89,90 R$1.798,00

Moletom 10 unidades R$179,90 R$1.799,00
Short 15 unidades R$119,90 R$1.798,50
Boné 25 unidades R$99,90 R$2.497,50

FATURAMENTO MENSAL TOTAL R$7.893,00
Fonte: De autoria própria.

7.5 CENÁRIOS DOS CUSTOS DE COMERCIALIZAÇÃO

Tabela 32 – Cenário otimista - Custos de comercialização

Descrição dos custos % Faturamento
estimado Custo total

Impostos
SIMPLES 4% R$15.786,00 R$631,44
Gastos com vendas
Campanhas de marketing 10% R$15.786,00 R$1.578,60
Taxa de administração do cartão 4% R$15.786,00 R$631,44

62

de crédito

TOTAL DOS CUSTOS DE COMERCIALIZAÇÃO R$2.841,48
Fonte: De autoria própria.

Tabela 33 – Cenário pessimista - Custos de comercialização

Descrição dos custos % Faturamento
estimado Custo total

Impostos
SIMPLES 4% R$7.893,00 R$315,72
Gastos com vendas
Campanhas de marketing 10% R$7.893,00 R$789,30
Taxa de administração do cartão
de crédito 4% R$7.893,00 R$315,72

TOTAL DOS CUSTOS DE COMERCIALIZAÇÃO R$1.420,74
Fonte: De autoria própria.

7.6 CENÁRIOS DOS CUSTOS DE MERCADORIAS VENDIDAS (CMV)

Tabela 34 – Cenário otimista - Custos de mercadorias vendidas

Produto Estimativa de
vendas

Custo médio unitário
(R$)

CMV (R$)

Camiset
a 40 unidades R$40,30 R$1.612,00

Moletom 20 unidades R$73,75 R$1.475,00
Short 30 unidades R$60,85 R$1.825,50
Boné 50 unidades R$49,49 R$2.474,50

CUSTO POR MERCADORIA VENDIDA TOTAL R$7.387,00
Fonte: De autoria própria.

Tabela 35 – Cenário pessimista - Custos de mercadorias vendidas

Produto Estimativa de
vendas

Custo médio unitário
(R$)

CMV (R$)

Camiset
a 20 unidades R$40,30 R$806,00

Moletom 10 unidades R$73,75 R$737,50
Short 15 unidades R$60,85 R$912,75
Boné 25 unidades R$49,49 R$1.237,25

CUSTO POR MERCADORIA VENDIDA TOTAL R$3.693,50
Fonte: De autoria própria.

63

7.7 CENÁRIOS DO DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS DA EMPRESA

Tabela 36 – Construção de cenários - Demonstrativo de resultados

Descrição Cenário
realista

Cenário
otimista

Cenário
pessimista

Receita bruta R$12.628,80 R$15.786,00 R$7.893,00
(-) CMV R$5.909,60 R$7.387,00 R$3.693,50
(-) Impostos sobre vendas R$505,15 R$631,44 R$315,72
(-) Gastos com vendas R$1.768,03 R$2.210,04 R$1.105,02
Custos variáveis totais R$8.182,78 R$10.228,48 R$5.114,24
Margem de contribuição R$4.446,02 R$5.557,52 R$2.778,76
(-) Custos fixos totais R$1.541,95 R$1.541,95 R$1.541,95

Resultado operacional R$2.904,07 R$4.015,57 R$1.236,81
Fonte: De autoria própria.

7.8 CENÁRIOS DOS INDICADORES DE VIABILIDADE

Tabela 37 – Construção de cenários - Indicadores de viabilidade

Descrição dos
indicadores

Cenário
realista

Cenário
Otimista

Cenário
Pessimista

Ponto de equilíbrio R$4.380,54 R$4.380,54 R$4.380,54
Lucratividade 23,00% 25,44% 15,67%
Rentabilidade 8,76% 10,96% 4,43%

Prazo de retorno do
investimento 11,41 meses 9,12 meses 22,58 meses

Fonte: De autoria própria.

Ao realizar a análise dos resultados adquiridos, percebe-se que, no cenário

otimista,  a  empresa  apresenta  um  aumento  de  38,27%  no  seu  lucro  líquido,

ampliando  sua  lucratividade  para  25,44%  e  sua  rentabilidade  para  10,96%.

Enquanto, em contrapartida, no cenário pessimista é considerado uma queda de

57,41%  em  seu  lucro  líquido,  reduzindo  sua  lucratividade  para  15,67%  e  sua

rentabilidade para 4,43%

O motivo dos diferentes cenários pode estar relacionado a diversos fatores,